CÂMARA MUNICIPAL MUNICIPAL DE PEDREIRAS
ESTADO DO MARANHÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  J,2_, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Concede a Medalha Mérito Centenário
Compositor João do Vale a Senhora
MARIA OLIVEIRA LIMA.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Concede a Medalha Mérito Centenário Compositor João do

Vale a senhora Maria de Oliveira Lima, em reconhecimento ao importante

trabalho em prol da cultura desenvolvida no município de Pedreiras-MA e no

Estado do Maranhão.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Reuniões dos Vereadores da Câmara Municipal de Pedreiras,

Estado do Maranhão, em 29 de setembro de 2025.

Maria Waktirene Silva
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
ESTADO DO MARANHÃO

JUSTIFICATIVA

Maria Oliveira Lima nasceu em 15 de março de 1945, no povoado Pé da
Serra (Serra do Aristóteles), no município de Poção de Pedras, Maranhão. Sua
história é marcada pela fé, pela dedicação ao próximo, pelo compromisso com
a educação e por um forte envolvimento social e comunitário.

Foi casada com Edeodato Xavier (in memoriam), com quem construiu
uma família baseada no amor e no cuidado. Dessa união nasceram quatro
filhos: Nezilda Lima, Neuraci, Nailê e lvaldo Lima. A família cresceu com a
chegada dos netos e, mais recentemente, dos bisnetos, que são motivo de
grande alegria e orgulho. Maria sempre se dedicou com carinho à formação
dos mais novos, transmitindo valores de fé, respeito, solidariedade e amor ao
próximo.

Em 1978, iniciou sua formação na área da saúde, concluindo pelo
SENAC os cursos de Auxiliar de Enfermagem Materno-Infantil e de Atendente
de Enfermagem. Seu interesse pela educação a levou a concluir, em 1985, o
curso de Formação para o Magistério, além de realizar Estudos Adicionais na
área de Estudos Sociais no ano seguinte.

Movida pelo desejo constante de aprender e contribuir ainda mais com a
educação, ingressou no curso de Pedagogia em 2012. No entanto, as
circunstâncias da época a impediram de concluir a Graduação, embora a
paixão pelo ensino e a dedicação à formação humana nunca tenham deixado
de fazer parte de sua vida.

Maria Oliveira Lima tem uma trajetória marcada pelo serviço ao próximo.
Participou ativamente de ações sociais e projetos de acolhimento, sendo
reconhecida por sua escuta sensível e por sua presença amorosa junto a
pessoas em situação de sofrimento e desespero. Fez parte de clubes de mães,
promovendo atividades educativas e sociais voltadas ao fortalecimento das
mulheres e das famílias.

Em 1975, iniciou seu caminho na Ordem Franciscana Secular, sendo
fundadora e primeira ministra da fraternidade de Trizidela do Vale - MA. Foram
anos de aprendizado profundo na espiritualidade de São Francisco e na
vivência comunitária da fé cristã. No movimento "Casais com Cristo", atuou por
muitos anos na formação de noivos, compartilhando sabedoria, fé e
experiência. Em 1988, atendeu ao chamado para se tornar Ministra
Extraordinária da Eucaristia, assumindo com fé e dedicação a missão de visitar
idosos e enfermos, levando-lhes consolo, escuta fraterna e a presença viva do
Cristo Eucarístico. Essa vocação, marcada pela compaixão e pelo serviço,

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
ESTADO DO MARANHÃO

permanece até os dias atuais, sendo parte essencial de sua caminhada cristã e
de sua entrega ao próximo.

Sua atuação também se estendeu à Pastoral da Mulher Marginalizada,
onde resgatou, com compaixão e coragem, diversas mulheres da prostituição.
Nessa missão, aprendeu a ser mãe, amiga, confidente — e, acima de tudo, a
amar sem distinção. Durante muitos anos, esteve à frente do projeto "Pegadas
do Amanhã", voltado para crianças e adolescentes em situação de
vulnerabilidade. Por meio da evangelização, de atividades artísticas, artesanais
e educativas, o projeto oferecia alternativas concretas à prostituição e às
drogas, além de preparar os jovens para o mercado de trabalho e para a vida
com dignidade e esperança.

Em 2002, Maria Oliveira foi Voluntária do recém-inaugurado Núcleo da
Cruz Vermelha Brasileira em Pedreiras, um espaço voltado para levar
solidariedade e esperança às pessoas mais necessitadas. Com sua
sensibilidade e espírito de liderança, mobilizou voluntários para ensinar, visitou
comunidades e incentivou jovens a acreditarem em seu potencial. Junto com a
equipe de voluntários ofereceu cursos de computação, manicure, pintura em
tecidos, artesanato e corte e costura, que abriram portas para novas
oportunidades.

Com o mesmo carinho, também idealizou uma escolinha de futebol no
bairro Goiaba!, oferecendo aos jovens não apenas lazer, mas também valores
de convivência, disciplina e cidadania. Atualmente, seu nome tem sido
apresentado ao meio cultural pelo poeta Joaquim Filho, através do programa
"O Canto da Princesa", veiculado pela Rádio Cidade FM de Pedreiras (MA). Foi
ele o grande inspirador e incentivador para a realização desta obra,
reconhecendo e valorizando sua trajetória de vida dedicada à fé, ao serviço e à
transformação social.

A vida de Maria Oliveira Lima é um testemunho de fé viva, compromisso
com o próximo e incansável dedicação ao bem comum. Sua trajetória inspira
todos aqueles que acreditam no poder transformador do amor, da educação e
da solidariedade.

Sala de Reuniões dos Vereadores da Câmara Municipal de
Pedreiras, Estado do Maranhão, em 29 de setembro de 2025.

aria W
Vereadbra

Silva